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民國 97 年 03 月 11 日

行政執行法 第 4、7、11、13、42 條(96.03.21)

按「行政執行，自處分、裁定確定之日或其他依法令負有義務經通知限期

履行之文書所定期間屆滿之日起，5 年內未經執行者，不再執行；其於 5

年期間屆滿前已開始執行者，仍得繼續執行。但自 5  年期間屆滿之日起

已逾 5  年尚未執行終結者，不得再執行。」固為行政執行法第 7  條第

1 項所明定，惟同法條第 2  項規定：「前項規定，法律有特別規定者，

不適用之。」其立法理由為：「其他法律基於事件之特性，對於行政執行

之時效期間或其起算日有特別規定者，例如稅捐稽徵法第 23 條…，宜依

其規定，爰訂定第 2  項規定。」則有關稅捐之行政執行期間，自應優先

適用稅捐稽徵法第 23 條之規定。次按「稅捐之徵收期間為 5  年，自繳

納期間屆滿之翌日起算；應徵之稅捐未於徵收期間徵起者，不得再行徵收

。但於徵收期間屆滿前，已移送執行…不在此限（第 1  項）。…依第 3

9 條暫緩移送執行或其他法律規定停止稅捐之執行者，第 1  項徵收期間

之計算，應扣除暫緩執行或停止執行之期間（第 3  項）。…本法中華民

國 96 年 3  月 5  日修正前已移送執行尚未終結之案件，自修正之日起

逾 5  年尚未執行終結者，不再執行（第 5  項）。」「納稅義務人應納

稅捐，於繳納期間屆滿 30 日後仍未繳納者，由稅捐稽徵機關移送…強制

執行。但納稅義務人已依第 35 條規定申請復查者，暫緩移送…強制執行

。」「…罰鍰等，除本法另有規定者外，準用本法有關稅捐之規定。」「

依本法或稅法規定應處罰鍰者，…在行政救濟程序終結前，免依本法第 3

9 條規定予以強制執行。」分別為稅捐稽徵法第 23 條第 1  項、第 3

項、第 5  項、第 39 條第 1  項、第 49 條前段及第 50 條之 2  所明

定。故稅捐及罰鍰案件，於行政執行法修正條文施行（90  年 1  月 1

日）後，應由本署所屬行政執行處執行，而其徵收期間為 5  年，自繳納

期間屆滿之翌日起算，惟如有暫緩移送執行之原因者，應扣除暫緩移送執

行之期間。倘於徵收期間屆滿前已檢附相關文件（如移送書、載有繳納期

間之繳款書、送達證書…）移送執行，則不受 5  年徵收期間之限制，如

該案件於 96 年 3  月 5  日稅捐稽徵法修正前已移送執行尚未執行終結

，自修正之日起逾 5  年尚未執行終結者，始不再執行。查本件異議人 8

3 年度營利事業所得稅，原訂繳納期間為 89 年 3  月 6  日至 89 年 3

月 15 日，移送機關因異議人申請復查而於復查決定後核發稅額繳款書並

將繳納期間改訂為 93 年 2  月 1  日至 93 年 2  月 10 日，從而，其

徵收期間應扣除因異議人申請復查而暫緩移送執行之期間；又異議人 86

年度營業稅罰鍰，原訂繳納期限為 87 年 1  月 10 日，移送機關於異議

人提起行政救濟確定後核發罰鍰繳款書並將繳納期間改訂為 93 年 6  月

11  日至 93 年 6  月 20 日，從而，該罰鍰之徵收期間應扣除異議人提

起行政救濟程序終結前之期間。移送機關陸續於徵收期間屆滿前即 93 年



5 月 4  日、93  年 9  月 27 日（行政執行處收文日）檢附移送書、稅

額繳款書、罰鍰繳款書及掛號郵件收件回執等文件移送行政執行處執行，

行政執行處經形式審查認已符合移送執行要件而據以執行，除通知異議人

應於 93 年 7  月 12 日自動繳納稅款未果外，並曾於 93 年 11 月 17

日進行執行異議人對於第三人之存款債權等執行行為。準此，移送機關於

徵收期間屆滿前既已將本件移送執行，行政執行處迄今仍執行中，依前開

行政執行法第 7  條第 2  項及稅捐稽徵法第 23 條第 1  項、第 3  項

、第 5  項、第 39 條第 1  項、第 49 條前段及第 50 條之 2  等規定

，本件自 96  年 3  月 5  日起 5  年內仍可繼續執行。

法務部行政執行署聲明異議決定書                     97 年度署聲議字第 57 號

    異議人即義務人  ○○水電工程有限公司

    代    表    人  甲○○

上列異議人因滯納營利事業所得稅及營業稅罰鍰，對本署臺南行政執行處 93 年度營

所稅執專字第 51334  號等行政執行事件，認有侵害利益之情事，向本署臺南行政執

行處聲明異議，經該處認其無理由加具意見到署，本署決定如下：

    主    文

異議駁回。

    事    實

聲明異議意旨略以：異議人積欠之 83 年度營利事業所得稅款，至中華民國（下同）

89  年，已逾 5  年期間；另積欠之 86 年度營業稅（按應為營業稅罰鍰），繳納期

限為 87 年 1  月 10 日，算至 92 年 1  月 11 日，亦已逾 5  年徵收期間，財政

部臺灣省南區國稅局（新化稽徵所）（下稱移送機關）於 93 年間始將上開 2  筆款

項移送臺南行政執行處（下稱臺南處）執行，已逾稅捐稽徵法第 23 條第 1  項規定

5 年徵收期間，不得徵收，臺南處自不得受理執行，應將案件退回，以維法制。又 8

3 年度營利事業所得稅係異議人於 82 年間承包○○○保齡球館之給水排水工程，並

由其他公司承包電氣工程，於完工後，水電工程款撥給異議人，再由異議人轉交予其

他公司，卻全部課徵異議人稅捐，異議人行政訴訟無效，因無力繳納而積欠稅款云云

。

    理    由

一、本件移送機關以異議人滯納 83 年度營利事業所得稅（新臺幣（下同）23  萬 7

    ,776  元（滯納利息另計）、86  年度營業稅罰鍰 69 萬 8,400  元，陸續於 9

    3 年 5  月 4  日、9 月 27 日（臺南處收文日）檢附移送書、稅額繳款書、罰

    鍰繳款書及掛號郵件收件回執等文件移送臺南處執行。異議人不服，於 97 年 2

    月 22 日（臺南處收文日）以前揭事實欄所敘事由聲明異議，該處認其無理由加

    具意見到署，合先敘明。

二、按「行政執行，自處分、裁定確定之日或其他依法令負有義務經通知限期履行之

    文書所定期間屆滿之日起，5 年內未經執行者，不再執行；其於 5  年期間屆滿

    前已開始執行者，仍得繼續執行。但自 5  年期間屆滿之日起已逾 5  年尚未執

    行終結者，不得再執行。」固為行政執行法第 7  條第 1  項所明定，惟同法條

    第 2  項規定：「前項規定，法律有特別規定者，不適用之。」其立法理由為：

    「其他法律基於事件之特性，對於行政執行之時效期間或其起算日有特別規定者

    ，例如稅捐稽徵法第 23 條…，宜依其規定，爰訂定第 2  項規定。」則有關稅

    捐之行政執行期間，自應優先適用稅捐稽徵法第 23 條之規定。次按「稅捐之徵

    收期間為 5  年，自繳納期間屆滿之翌日起算；應徵之稅捐未於徵收期間徵起者

    ，不得再行徵收。但於徵收期間屆滿前，已移送執行…不在此限（第 1  項）。

    …依第 39 條暫緩移送執行或其他法律規定停止稅捐之執行者，第 1  項徵收期

    間之計算，應扣除暫緩執行或停止執行之期間（第 3  項）。…本法中華民國 9

    6 年 3  月 5  日修正前已移送執行尚未終結之案件，自修正之日起逾 5  年尚



    未執行終結者，不再執行（第 5  項）。」「納稅義務人應納稅捐，於繳納期間

    屆滿 30 日後仍未繳納者，由稅捐稽徵機關移送…強制執行。但納稅義務人已依

    第 35 條規定申請復查者，暫緩移送…強制執行。」「…罰鍰等，除本法另有規

    定者外，準用本法有關稅捐之規定。」「依本法或稅法規定應處罰鍰者，…在行

    政救濟程序終結前，免依本法第 39 條規定予以強制執行。」分別為稅捐稽徵法

    第 23 條第 1  項、第 3  項、第 5  項、第 39 條第 1  項、第 49 條前段及

    第 50 條之 2  所明定。再按「行政執行，由原處分機關或該管行政機關為之。

    但公法上金錢給付義務逾期不履行者，移送法務部行政執行署所屬行政執行處執

    行之。」「義務人依法令或本於法令之行政處分或法院之裁定，負有公法上金錢

    給付義務，有下列情形之一，逾期不履行，經主管機關移送者，由行政執行處就

    義務人之財產執行之：1.其處分文書或裁定書定有履行期間或有法定履行期間者

    。…」「移送機關於移送行政執行處執行時，應檢附下列文件：1.移送書。2.處

    分文書、裁定書或義務人依法令負有義務之證明文件。…4.義務人經限期履行而

    逾期仍不履行之證明文件。…」「法律有公法上金錢給付義務移送法院強制執行

    之規定者，自本法修正條文施行之日起，不適用之。」行政執行法第 4  條第 1

    項、第 11 條第 1  項第 1  款、第 13 條第 1  項及第 42 條第 1  項規定甚

    明。故稅捐及罰鍰案件，於行政執行法修正條文施行（90  年 1  月 1  日）後

    ，應由本署所屬行政執行處執行，而其徵收期間為 5  年，自繳納期間屆滿之翌

    日起算，惟如有暫緩移送執行之原因者，應扣除暫緩移送執行之期間。倘於徵收

    期間屆滿前已檢附相關文件（如移送書、載有繳納期間之繳款書、送達證書…）

    移送執行，則不受 5  年徵收期間之限制，如該案件於 96 年 3  月 5  日稅捐

    稽徵法修正前已移送執行尚未執行終結，自修正之日起逾 5  年尚未執行終結者

    ，始不再執行。查本件異議人 83 年度營利事業所得稅，原訂繳納期間為 89 年

    3 月 6  日至 89 年 3  月 15 日，移送機關因異議人申請復查而於復查決定後

    核發稅額繳款書並將繳納期間改訂為 93 年 2  月 1  日至 93 年 2  月 10 日

    ，從而，其徵收期間應扣除因異議人申請復查而暫緩移送執行之期間；又異議人

    86  年度營業稅罰鍰，原訂繳納期限為 87 年 1  月 10 日，移送機關於異議人

    提起行政救濟確定後核發罰鍰繳款書並將繳納期間改訂為 93 年 6  月 11 日至

    93  年 6  月 20 日，從而，該罰鍰之徵收期間應扣除異議人提起行政救濟程序

    終結前之期間。移送機關陸續於徵收期間屆滿前即 93 年 5  月 4  日、93  年

    9 月 27 日（臺南處收文日）檢附移送書、稅額繳款書、罰鍰繳款書及掛號郵件

    收件回執等文件移送臺南處執行，臺南處經形式審查認已符合移送執行要件而據

    以執行，除通知異議人應於 93 年 7  月 12 日自動繳納稅款未果外，並曾於 9

    3 年 11 月 17 日進行執行異議人對於第三人之存款債權等執行行為，此有移送

    書、繳款書、掛號郵件收件回執、傳繳通知及相關命令等附於臺南處執行卷可參

    。準此，移送機關於徵收期間屆滿前既已將本件移送執行，臺南處迄今仍執行中

    ，依前開行政執行法第 7  條第 2  項及稅捐稽徵法第 23 條第 1  項、第 3

    項、第 5  項、第 39 條第 1  項、第 49 條前段及第 50 條之 2  等規定，本

    件自 96 年 3  月 5  日起 5  年內仍可繼續執行。異議人主張其 83 年度營利

    事業所得稅於 89 年即已逾 5  年徵收期間，86  年度營業稅罰鍰，繳納期限為

    87  年 1  月 10 日，算至 92 年 1  月 11 日，亦已逾 5  年徵收期間，臺南

    處自不得受理執行，應將案件退回，以維法制云云，並無理由。

三、次按「義務人或利害關係人對執行命令、執行方法、應遵守之程序或其他侵害利

    益之情事，得於執行程序終結前，向執行機關聲明異議。」行政執行法第 9  條

    第 1  項定有明文；又強制執行事件之當事人，依執行名義之記載定之。應為如

    何之執行，則依執行名義之內容定之。至於執行事件之債權人有無執行名義所載

    之請求權，執行機關無審認判斷之權（最高法院 63 年台抗字第 376  號判例意

    旨參照）。故公法上金錢給付義務行政執行事件，行政執行處係依據移送機關所



資料來源：法務部主管法規查詢系統

資料來源：

    檢附之執行名義強制執行，而聲明異議程序係行政執行之特別救濟程序，異議人

    之聲明異議應於執行程序終結前為之，且僅限於對該執行機關之執行命令、執行

    方法、應遵守之程序或其他侵害利益等行政執行程序上違法或不當之行政執行行

    為，始得主張不服，至於移送機關實體請求權之有無或其行政處分適當與否，非

    異議人依聲明異議程序所能救濟。異議人主張其 83 年度營利事業所得稅係於 8

    2 年間承包○○○保齡球館之給水排水工程，並由其他公司承包電氣工程，於完

    工後，水電工程款撥給異議人，再由異議人轉交予其他公司，卻全部課徵異議人

    稅捐，異議人行政救濟無效，因無力繳納而積欠稅款云云，核係就移送機關所為

    課稅處分是否妥適之實體爭議，依前揭規定及判例意旨，並非本署及臺南處所得

    審認判斷，異議人以聲明異議資為排除強制執行之方法，即有未合。

四、據上論結，本件聲明異議為無理由，爰依行政執行法第 9  條第 2  項，決定如

    主文。

中華民 國 97 年 3  月 11 日

對本決定不得聲明不服

署長  林○○
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